
LEY 001 DE 1985
LEY 1 DE 1985  

(ENERO 3)  

Por la cual se reviste al Presidente de la República de  
facultades  extraordinarias  para  modificar  las  escalas  de
remuneración y el   régimen de comisiones, viáticos y gastos
de representación de los empleados del   sector público y se
dictan otras  

disposiciones.        

         

El Congreso de Colombia  

DECRETA:  

   

ARTICULO 1º.- De conformidad con el ordinal 12 del artículo 76
  de la Constitución Nacional, revístese al Presidente de la
República de   facultades extraordinarias por el término de
ocho (8) días, contados a partir de   la vigencia de esta ley,
para los siguientes efectos:  

1.  Fijar  las  escalas  de  remuneración  y  el  régimen  de
comisiones,    viáticos  y  gastos  de  representación
correspondiente a las distintas categorías   de empleos de:  

a) La Rama Ejecutiva del Poder Público en el orden nacional,  
incluidas las Unidades Administrativas Especiales.  

b) La Registraduría Nacional del Estado Civil:  

c) La Rama Jurisdiccional y el Ministerio Público, incluidas
las   Direcciones de Instrucción Criminal:  

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2024/02/06/ley-001-de-1985/


4) El Tribunal Superior Disciplinario:  

e) La Contraloría General de la República.  

2.  Fijar  las  escalas  de  remuneración  y  el  régimen  de
comisiones,    viáticos  y  gastos  de  representación  de  los
empleados  públicos  pertenecientes  a    las  empresas
industriales y comerciales del Estado y las sociedades de
economía   mixta sometidas al régimen de dichas empresas.  

3. Fijar las asignaciones mensuales de los Oficiales y  
Suboficiales  de  las  Fuerzas  Militares  de  los  Oficiales  y
Suboficiales y Agentes   de la Policía Nacional y del personal
civil al servicio del ramo de la Defensa   Nacional.  

4.  Señalar  las  bonificaciones  mensuales  de  Alféreces,   
Guardiamarinas, Pilotines, Grumetes, Soldados y alumnos de las
Escuelas de   formación de las Fuerzas Militares y de la
Policía Nacional.  

ARTICULO 2º.- Las asignaciones de los empleados de la Rama  
Legislativa del Poder Público variarán por el año de 1985 en
el mismo valor   equivalente en que se incrementen las escalas
de remuneración de los empleados   de la Rama Ejecutiva con
fundamento en las facultades extraordinarias otorgadas   por
esta ley.  

ARTICULO 3º.- El Gobierno, al hacer uso de las facultades a
que    se  refieren  los  artículos  anteriores,  procurará
garantizar el poder adquisitivo   de los ingresos, para lo
cual se tendrá en cuenta la variación de los índices de  
precios, así como la disponibilidad de recursos fiscales del
Gobierno Nacional.  

ARTICULO 4º.- Autorizase al Gobierno para abrir los créditos y
  ejecutar  los  traslados  presupuestales  que  sean
indispensables para el   cumplimiento de la presente ley.  

ARTICULO 5º.- Esta ley rige desde la fecha de su publicación.



 

Dada en Bogotá, D. E., a los… días del mes de… de mil  
novecientos ochenta y cuatro (1984).  

El Presidente del honorable Senado de la República, JOSE NAME
  TERAN,  el  Presidente  de  la  honorable  Cámara  de
Representantes, DANIEL MAZUERA   GOMEZ, el Secretario General
del honorable Senado de la República, Crispín   Villazón de
Armas, el Secretario General de la honorable Cámara de  
Representantes, Julio Enrique Olaya Rincón.  

República de Colombia – Gobierno Nacional  

Bogotá, D E., 3 de enero de     1985        

         

Publíquese y ejecútese.  

BELISARIO BETANCUR  

El Ministro de Hacienda y Crédito Público, Roberto Junguito  
Bonnet, el Jefe del Departamento Administrativo del Servicio
Civil, Encina   Mendoza Saladén.    

LEY 015 DE 1985
            

  

                 

LEY 15 DE 1985      

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2024/02/06/ley-015-de-1985/


(Enero 8)  

Por la cual se honra la memoria del ilustre   humanista
nariñense, Maestro Ignacio Rodríguez Guerrero.                
       

El congreso de   Colombia,                              

DECRETA:          

                         

ARTICULO 1: La nación Colombiana rinde tributo de   admiración
a la memoria del maestro Ignacio Rodríguez Guerrero, ilustre  
humanista nariñense, autor de innumerables obras literarias y
miembro de la   academia colombiana de la lengua, de la
academia colombina de historia, y de   varias instituciones
culturales del continente.  

ARTICULO 2: El gobierno nacional, en homenaje a la memoria  
del académico Ignacio Rodríguez Guerrero, ordenara erigir en
la ciudad de pasto,   cuna del insigne maestre, un monumento
con la siguiente inscripción:  

”  AL  ILUSTRE  HUMANISTA  IGNACIO  RODRIGUEZ  GUERRERO,  LA   
REPUBLICA DE COLOMBIA (ley de 1984)  

ARTICULO 4: Autorízase al gobierno nacional para apropiar   en
el presupuesto las partidas necesarias para el cumplimiento de
la presente   ley.  

Dado en Bogotá D.E a los….. del mes de… mil   novecientos
ochenta y cuatro (1984)  

El presidente del honorable senado de la república JOSE   NAME
TERAN  

El  presidente  de  la  honorable  cámara  de  representantes   
DANIEL MAZUERA GOMEZ  

El secretario general del honorable senado de la república  



Crispín Villazón De Armas  

El  secretario  general  de  la  honorable  cámara  de   
representantes, julio Enrique Olaya Rincón              

REPUBLICA DE COLOMBIA – GOBIERNO NACIONAL  

Dada en Bogotá 8 de Enero de 1985  

Publíquese y Ejecútese              

BELISARIO BETANCUR                      

El ministerio de Hacienda y Crédito Público Roberto   Junguito
Bonnet  

La Ministra de Educación, Doris Eder de Zambrano.  

El ministerio de obras Públicas y transporte, Hernán Beltz  
Peralta      

   

     

LEY 031 DE 1985
          

    

LEY 31 DE 1985        

(ENERO 28)                

Por la cual la Nación se asocia a la celebración de la  
Independencia Absoluta de Cartagena de Indias, ocurrida el 11

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2024/02/06/ley-031-de-1985/


de noviembre de   1811 y se dictan otras  

disposiciones.          

       

El Congreso de Colombia          

ARTICULO 1º.- En homenaje a la ciudad de Cartagena de Indias,
  cuna  de  la  libertad  y  con  motivo  de  la  Independencia
absoluta que se celebra en   todos los años, a partir del 11
de noviembre de 1811, basado en el numeral 20   del articulo
76 de la Constitución Nacional, el Gobierno acometerá las  
siguientes obras:          

Un  museo  de  cera,  que  se  instalará  en  el  Centro  de   
Convenciones  Cartagena  de  Indias,  representativo  de  los
acontecimientos  más    importantes  a  las  épocas  de  su
Fundación, Conquista, Colonia e Independencia.          

ARTICULO 2º.- Con base en la tradición y costumbre de la  
celebración  de  la  Independencia  Absoluta  de  Cartagena  de
Indias, considérese   como festivo para labores oficiales el
día  11  de  noviembre  y  las  autoridades    municipales  de
Cartagena reglamentarán anualmente los programas a realizarse,
en   esa ciudad.          

ARTICULO  3º.-  Como  homenaje  a  la  celebración  de  la   
Independencia Absoluta de Cartagena de Indias, cuya fecha es
el  11  de  noviembre,    además  de  los  actos  culturales  e
históricos que hagan referencia a la fecha, se   realizará un
concurso o reinado de la mujer más bella de Colombia, con  
participación  de  las  distintas  regiones  del  territorio
nacional, que deseen   hacerlo.          

Parágrafo 1º.- La representación internacional de la mujer  
más bella de Colombia, tendrá origen en el reinado o concurso
que se realiza en   Cartagena de Indias en la fecha señalada
por el presente artículo.          



Parágrafo 2º.- Los impuestos nacionales que se deriven de las
  festividades de la Independencia Absoluta de Cartagena de
Indias y de la   celebración del reinado o concurso nacional
de la belleza colombiana, en el   Municipio de Cartagena, se
entregarán como aporte de la Nación, para la   celebración del
mencionado reinado o concurso, a la Tesorería Municipal.      
   

Parágrafo 3º.- Como adición al museo de cera a que se refiere
  el artículo primero de la presente Ley, se instalará una
galería especial en la   que serán exhibidas a tamaño natural,
las candidatas que en los últimos   cincuenta (50) años han
recibido  el  título  de  Señorita  o  Reina  de  la    Belleza
Colombiana en concursos celebrados en Cartagena de Indias.    
     

ARTICULO 4º.-El museo de cera a que se refiere el artículo  
primero y el parágrafo tercero del artículo tercero de la
presente Ley, estará a   cargo de la Corporación Nacional de
Turismo, en combinación con la Academia de   la Historia de
Cartagena de Indias y la Organización del Concurso Nacional de
la   Belleza Colombiana.          

ARTICULO 5º.- Esta Ley regirá a partir de su sanción.        
 

Dada en Bogotá, D. E., a los… días del mes de… de mil  
novecientos ochenta y cuatro (1984).          

El Presidente del honorable Senado de la República; JOSE NAME
  TERAN,  el  Presidente  de  la  honorable  Cámara  de
Representantes, DANIEL MAZUERA   GOMEZ, el Secretario General
del honorable Senado de la República, Crispín   Villizón de
Armas, el Secretario General de la honorable Cámara de  
Representantes, Julio Enrique OIaya Rincón.          

República de Colombia – Gobierno Nacional  

Bogotá, D. E., 28 de enero de     1985.          



         

Publíquese y ejecútese.          

BELISARIO BETANCUR          

El Ministro de Hacienda y Crédito Público, Roberto Junguito  
Bonnet,  el  Ministro  de  Desarrollo  Económico,  Ivan  Duque
Escobar, la Ministra de   Educación Nacional, Doris Eder de
Zambrano, el Ministro de Obras Públicas y   Transporte, Hernán
Beltz Peralta.    

LEY 047 DE 1985
              

    

LEY 47 DE 1985        

(MAYO 31)              

Por la cual se crea el Fondo de   Desarrollo Rural Integrado y
se dictan obras disposiciones.                        

El Congreso de Colombia          

DECRETA:          

ARTICULO 1º.- Créase el Fondo de Desarrollo Rural Integrado,  
con personería jurídica, autonomía administrativa y patrimonio
propio, encargado   de contribuir a través del financiamiento
de proyectos y programas, al   desarrollo económico y social
de las áreas de minifundio que señale el Gobierno.          

La ejecución de tales proyectos y programas se adelantará por

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2024/02/06/ley-047-de-1985/


  el Fondo mediante convenios o contratos que celebre con
entidades  especializadas    en  las  actividades  que  dichos
proyectos y programas contemplen.          

ARTICULO 2º.- El Ministerio de Agricultura administrará el  
Fondo  de  Desarrollo  Rural  Integrado.  En  consecuencia,  el
Ministro de Agricultura   será su representante legal.        
 

Para los efectos previstos en este artículo, créase en el  
Ministerio de Agricultura la Dirección General del Fondo de
Desarrollo Rural   Integrado. El Gobierno Nacional destinará a
dicha Dirección la Planta de   Personal que, a la fecha de
vigencia de la presente Ley, exista en el Ministerio   de
Agricultura  vinculada  a  los  Programas  de  Desarrollo  Rural
Integrado y Plan de   Alimentación y Nutrición (DRI-PAN), con
el fin de que los titulares de dichos   cargos ejerzan las
funciones asignadas o que se les asignen al Fondo.          

El  Ministro  de  Agricultura  podrá  delegar  funciones  que   
signifiquen el ejercicio de la representación legal del Fondo
en el funcionario   que se designe como Jefe de la Dependencia
que por este artículo se crea.          

ARTICULO 3º.- Forman parte del patrimonio del Fondo de  
Desarrollo Rural Integrado:          

1º.- Las partidas que en la fecha de la vigencia de la  
presente Ley se encuentren destinadas a la ejecución de los
programas DRI-PAN en   el Presupuesto Nacional.  

2º.- Las sumas que se le asignen en el Presupuesto Nacional.  

3º.- Los recursos provenientes de la financiación externa o  
interna que se contraten para la ejecución del Desarrollo
Rural Integrado.  

4º.- Los bienes de cualquier índole adquiridos por los  
programas DRI-PAN o que se adquieran en el futuro.          



ARTICULO 4º.- La vigilancia de la gestión fiscal del Fondo de
  desarrollo Rural Integrado se ejercerá por la Contraloría
General de la   República, a través de la Auditoría del
Ministerio de Agricultura.          

La Contraloría dictará el reglamento fiscal del Fondo de  
acuerdo la naturaleza de las operaciones del mismo, con el
propósito de darle la   debida agilidad administrativa.      
   

ARTICULO  5º.-  El  Gobierno  Nacional  hará  los  traslados   
presupuestales y tomará las medidas necesarias para el eficaz
cumplimiento de la   presente ley.          

ARTICULO 6º.- La presente ley rige a partir de la fecha de su
  sanción.          

Dada en Bogotá, D. E., a los .. días del mes de… de mil  
novecientos ochenta y cinco (1985).          

El Presidente del honorable Senado de la República, JOSE NAME
  TERAN,  el  Presidente  de  la  honorable  Cámara  de
Representantes, DANIEL MAZUERA   GOMEZ, el Secretario General
del honorable Senado de la República, Crispin   Villizón de
Armas, el Secretario General de la honorable Cámara de  
Representantes, Julio Enrique Olaya Rincón.          

República de Colombia – Gobierno Nacional  

Bogotá, D. E., 31 de mayo de 1985      

       

Publíquese y ejecútese.          

El Ministro de Hacienda y Crédito Público, Roberto Junguito  
Bonnet, el Ministro de Agricultura, Hernán Vallejo Mejia.    
   


